
Kolmas aastakäik.

13. Detsembrikuu päewal. 1880.

Päewa töö ja r ryers Eestirahwa elust kirja
pannud J. Pärn.

XI.
Mana Kaljunurk oli üks mees, kes iseennast oma

tugewa waimu ja hoolsa töö abil alamast põlwest rikkaks
kaupmeheks oli teinud. Ilmaski ei lootnud ta töiste
inimeste peale, 'ega ei lasknud ennast wõerast nõuust
juhtida. Tema kuulas küll hea meelega kõik wõerad
arwamised üle, aga kui ta midagi kästle wõttis, fiis
otsts ta ikka kõige pealt iseenese käest nõuu ja tarwitäs
wõerast nõuu üksi oma silmaringi selgituseks. Tema
pidas aga iseenesega kaua nõuu, enne kui wiimist otsust
tegi; kui ta aga kord otsust teinud oli, siis wõitles ta
nagu elu ja surmaga, et seda otsust täita. Kaljunurk
oli tõeste üks suurewaimuga inimene ja sellepärast oli-
wad kõik tema ettewõtmised korda läinud, nii et tema
warandust küll paari sada tuhande peale wõis arwata.

Kaljunurk oleks küll hea meelega näinud, et
Aadamast ka kaupmees oleks saanud, kes tema kuulsat
kaupluse nime alal oleks hoidnud ja ikka suurema täht
suse sisse tõstnud, aga ta nägi pea ära, et Aadam
mitte täit rõõmu seesugusest ametist ei tunnud. Kauba
raamatute ja rehnungite juures oli ta nagu üks surnud
tööriist, kes küll hoolega kõik ära toimetas, miS toime
tada oli, aga. waimustust ei olnud temal seal juures
mitte. Kui aga Aadam Kaljunurga aeda läks, seal
pea üht pea töist puud kohendades, lillipeenraid sea
des ja aiawilja kaswamist tähele pannes, siis oli nagu
töine waim tema sees. Tema tungis seal kõige weik-
sema awalduse Põhjale, tõi siis omast sügamast põllu
töö teaduse tagawarast kõiksugu näitusi ja põhjandusi
ette ja oli nagu täitsa uus inimene. Ühel seesugusel
korral, kui Kaljunurk Aadamaga aias aega wiitis, oli
Vanamees oma iseeneses Võitlemisega otsusele jõudnud:
Aadamast ei saa kaupmeest, tema peab põllumeheks
jääma.

See otsus oli temal käes, seda arutas ta nüüd
edasi. WiimakS oli tema mõttes kindel: On Eewa
seesugune neiu, kelle loomus Aadami loomusega ühte
lähäb, fiis ostan ühe mõisa, müün oma kaupluse ära
ja lähän oma laste juure elama. Aga nagu Kalju
nurk oli, sellest nõuust ei rääkinud ta kellegi inimesele
midagi. Kõige pealt tahtis ta Eewat tundma õppida,
ja siis oma tööd edasi teha. Sellepärast ei teadnud
ka keegi inimene, missuguse nõuuga ta kodust Välja
oli läinud ja kus ta praegu oli.

Seal juhtusiwad aga uued imelikud asjad, millest
Vana Kaljunurk Kalda talus midagi ei Võinud aimata,
Kaljunurk oli Tallinnast ära sõitnud, ilma et ta oma
kauba-sõbrale ütelnud oleks, kuhu ta läks. See armas
teda Helsingi tagasi läinud olewat. See aurulaew aga,
kes sell päewal Tallinnast ärasõitis, kui ka Kaljunurk
sealt ära kadus, oli ühe aurumasina õnnetuse läbi hukka
läinud ja temaga ühes kõik inimesed. Et seesugune
õnnetus Helsingis palju kurbdust ja leinamist sünnitas,
on iseenesest mõista. Aadam saatis ka kohe tellegrammi
Tallinna ja küsis järele, kas Kaljunurk Tallinnas hea
terwise sees on. Tema sai Vastuseks, et Kaljunurk
õnnetuse päewal ka Tallinnast ära olla reisinud ja Vist
laewaga ka hukka olla saanud. See oli leinasõnuml
Pea räägiti terwes Helsingi linnas sellest, et rikas
Kaljunurk ka laewaga hukka saanud.

Kaljunurga majas ei nähtud muud, kui silma-
pisaraid. Kui mitte Vanal Annal seda lootust ei oleks
olnud, oma tütart Veel näha saada, siis oleks see löök
teda tõeste hauda Viinud. Aadam oli nagu ilma paata
ja ei teadnud esiotsa mitte, mis ta pidi tegema.

*) Selle jutu lõpetust pidi ümberkirjutatama ja sellepärast on
ta nii kaua tulemata jäänud. Sakala Toimendus.

Aga palju aega ei jäetud temale ka mitte mõtle
miseks. Meie rääkisime juba kord sellest, missugust
juttusi Kaljunurga wara pärijad Aadama kohta linnas
Välja oliwad lautanud. Aadam oli linna ülema rahwa
juures poolelt petise kirjas, kes Vana Kaljunurga
südame oma poole oli petnud, ilma et ta tema tütre
poeg olekski. Niipea kui Kaljunurga surma sõnum
tuttawaks sai, tuli kohe kohus tema warapärijate tungi
mise peale Kaljunurga majasse ja pani tema Varan
duse kaemeeste Valitsuse alla. Need käemehed oliwad
pärijate sugulased, kes ka esimese pärija, ühe kerge
meelse noore inimese, nimega Laun, kaupluse toime
tajaks seadsiwad. Aadam sõitles esiotsa oma enese ja
Vana ema Anna nimel seesuguse toimetuse Vasta, aga
ta pidi pea wait jääma, sest temal ei olnud mingi
sugust passi ehk muud tunnistuse tähte, mille abiga ta
ennast Kaljunurga sugulaseks oleks tunnistada Võinud,
ning teda ähwardadi kui kelmi Vangi heita, kui ta
mitte kõigega rahul ei saaks olema. Wiimaks oli ka
noor Laun tõeste weel kaebdust tõstnud, nagu ei oleks
Aadam oma ametit Kaljunurga teenistuses mitte auu-
saste pidanud, ning Aadam Viidi wangikojasse, künni
kohus kaebdused tema Vasta läbi saaks Vaadanud olema
ja ta selle- üle selgust saanud muretsema, kes ta õiguse
pärast on.

Künni Helsingis ühed Kaljunurga surmast ennast
rõõmustasiwad, töised teda taga leinasiwad, oli Kalju
nurk ise Kalda talus kõige õnnelikum inimene. Kui ta
esimesel päewal Eewa olemist ja elamist künni õhtuni
tähele oli pannud, andis ta ennast temale ja tema
Vanematele rõõmuga tunda ja nüüd oli ka Eewa tema
Vasta, nagu armatsew laps oma isa Vasta. Ka Eewa
Vanemad saiwad nüüd töisteks inimesteks, sest nad
nägiwad nüüd ära, et Eewa mitte petise noore ini
mese Võrku ei olnud langenud, waid et neil auusa
inimestega tegemist oli.

Kaljunurk oli juba ligi kaks nädalat Kalda talus
elanud. Selle aja sees oli ta nagu uueks nooreks ini
meseks saanud. Eewa oli temake kõik kohad ära näida
nud, kus nad Vanast Aadamiga seltsis oliwad karjas
käinud, õppinud ja õnnelikud olnud. Tema teadis
igast puujuurikast ja igast samblamättaft midagi rääkida,
ja igal puul talu ümber oli oma elulugu. Kuhu sa
aga waatasid, kõik elas Eewa silmas, nii et Kaljunurk
kord iseeneses hüüdis: Seda tütarlast linna surnud
kiwide Vahele Viia, oleks niisama hea, nagu teda surnu
hauda matta. See rikas loomus Võib üksi maal
õnnelikult elada. Elu maal ja seesuguses metsas nõuab
aga ka seesugust sügawat loomust, kes nõnda looduse
sügawuste sisse jõuab tungida ja loodusega tema süga-
wat elu ühes , elada. Pealtkaudset waimu rõhub see
looduse rikkus maha, nii et ta, kui temast lahkuda ei
saa, meelt ära peaks heitma. Tõeste, sellepärast läheb
linnades niipalju inimesi hukka, et nende sügaw loomus
seal toitu ei leia ja nad oma waimu-isu Vaigistami
seks Vale teesi hakkawad käima. Aga ka maal on
nii palju inimesi sellepärast õnnetumad, et nende pealt-
kaudsed kehwad Vaimu-anded neid looduse rikkusest ja
elust osa ei lase wõtta ja nad ennast nagu põrmu sisse
tallatud Väetimad ussikesed tunnewad olewat. — Nii
rääkis nüüd Kaljunurk sagedaste iseenesega.

Aga mikspärast jäi ta nii 'kauaks Kalda talusse?
Seda tahame ka kohe oma lugejatele ette jutustada.

Kõige pealt soowis Kaljunurk Aadami paberid ja
warandust kätte saada, mis temalt riisutud oliwad ja
mille jäljed ta kogemata Kangru Aadu talust üleöse
oli leidnud. Töisel päewal läks ta sellepärast kohe
mõisa, andis eünast seal Valitsejale tunda (mõisaherra
oli wahe-ajal ära surnud) ja rääkis kõik ülesse, kuidas
lood oliwad. Mõisa politsei wõttis nüüd kohe Valla
kohtumehed ligi ja sellsamal päewal läkstwad nad Kangru

talu läbi otsima. Aado ise oli kõrtsis, sellepärast ei
olnud seal mingisugust kära. Kapi uks, kust Aado
raha Kaljunurgale oli annud, murti esmalt lahti ja
sealt leiti riiete Vahelt terwelt kõik kirjad ja tunnis
tuse paberid üles, mis Aadami Varaga ühes ära oli
wad kadunud. Raha ei olnud küll seal palju leida,
aga eks Kangru talu raha eest ei wastanud!

Kui kohuS oma läbiotsimisega walmiS oli saanud,
tuli Aado ka ise pool purjuS kodu, ning kui wõerast
ja kohtumehi toas oma kapi ees nägi, hakkas ta hirm-
saste sõimama ja nende kallale tungima. Kui aga
mõisa Valitseja tagast kambrist ka wälja tuli ja teda
kinni käskis siduda, seal märkas Aado, et tema kurja-
tegu awalikuks oli saanud, ning ta jäi korraga wait
ja hakkas kartuses Värisema. Kui nüüd mõisawalit-
seja temale weel kõik ära oli seletanud, kuidas salga
mine ühtegi ei saaks aitama, seal tunnistas Aado kõittde
kuuldes üles, et ta Aadamat tõeste maha oli löönud
ja tema rahakasti ärariisunud. Nüüd seuti Aado käed
selja taha ja wiidi ta silla kohtusse. Et meie temast
pärast enam rääkida ei taha, sellepärast Võime siin
kohe nii palju nimetada, et teda pärast kohtu otsuse
järele Siberisse ära saadeti, talu aga tema pojale jäi,
kes küll alles weikene poisikene oli, aga kelle auusa
kaswatamise eest Kaljunurk hoolt lubas kanda ja selle
pärast tuhat rubla, mis Aado juba Aadami rahast
läbi oli löönud, talu peale edespidiseks ajaks maksa jättis.

Aga üks töine toimetus oli weel Kaljunurgal
Kalda talus ära toimetada. Mõisaherra oli hilja aja
eest tagast ära surnud ja Kaljunurk sai mõisa Valitseja
käest teada, et mõisa lähem pärija Saksamaal suure-
kooli õpetaja olla ja sellepärast seda mõisat ära tahta
müüa. See mõis oli aga üks Liiwimaa ilusamatest
mõisadest, kus hooned heas korras oliwad ja põllud
rikast wilja andsiwad. Mõisa juures oli aed triip
hoonega ja jõgi jooksis mõisa alt läbi. Kui Kalju
nurk seda kuulis, et seda mõisat müüa tahetakse, wõttis
ta kohe mõisaomaniku adressi ja kirjutas juba neljan-
damal päewal Kalda talust Saksamaale, kus seda hinda
lubas maksa, mis mõisa omanik umbes mõisawalitsejale
oli nimetanud. Eila oli nüüd just Vastus Saksamaalt
tagasi tulnud, et Kaljunurk mõisat osta wõiks saada ja
kui kaupa tahaks teha, siis seda Tartus ühe adwokaadiga
Valmis peaks tegema, kellel seks woli käes olla. Selle
pärast seadis ennast siis ka Kaljunurk täna teekonnale
Valmis. Ka Tartus oli temal üks kaubasõber, kelle
käest ta need paarkümmend tuhat rubla, miS käerahaks
sisse pidi maksma, küll laenuks wõis saada. Seda
mõisa kaupa tahtis ta täitsa saladuses hoida, künni
oma lastega täieste sinna elama läks.

Jumalaga jättes wõttis Vanamees Eewa oma
hõlma ja ütles Vesiste silmadega: „Sina oled, laps,
mo südame tõeste ära nõidunud, sest sa oled minule
nüüd kallim, kui minu tütar seda minule ttrnagi on
olnud. Kannata weel mõned päewad ja sa pead nägema,
kuidas ma sinu peale mõtelnud olen!" Ta lubas paari
päewa pärast Tartust weel Kaldale tagasi tulla ja siiS
Soomemaale sõita. Waheajal käskis ta Eewat onra
peigmehele õige pitka kirja Valmis kirjutada.

(Järg jääb tulema.)

Piimasestmaawärisemisrli Ausiriamaal,
uimelt Agrami liunas.

ii.
Räägime ka mõnest inimesest. Kardinal ja pää-

piiskop oli juba mitu päewa hädine ning jäi sellepärast
hirmsa päewa hommikul pikemalt pikali. Korraga kuu
lis ta koledat kõminat ja mürinat, mis tumedaste süga-
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Walt maa alt ülesse Heikis, ning tundis sängis mitu
järsku ülessetõukamist. Ühtlast nägi ta, kuidas ta ma
gamise kambri paksud kiwiseinad tõufiwad ja wajusiwad
— see oli töise korra peal — ning wiimaks ägawa
raginaga oma wana aluse peale tagasi läksiwad. . See
kõik sündis 10 sekundi ajal. Mahakukkuwate piltide,
simside, ehituste ja wigurite põrgulärm lõpetas seda
näitemängu, kuna kardinal ülestõusis ning ennast rii
desse hakkas panema. Kui ta alles sellega töös oli,
jooksiwad ehmatanud teendrid ja nende kannul ehma
tanud unniSter aluspüksides ja särgi wäel sisse. Wae-
walt oliwad kardinal ja minister paar sõna praeguse
sündmuse üle wahetanud, seal oliwad mahasadanud
prügi ja rusud kambri ukse nii kinnimüürinud, et nad
aga suure waewaga wiimaks wälja peasesiwad. Surm
oli järjest silmaga näha, sest ülewalt sadas kiwa ja
müüritükka põgenejate kaela, nii et Jumalat tänasi-
wad, kui nad aeda ühte weiksesse kärnäri majasse sai-
wad, kus pääpiiskop kaks päewa pidi elama.

Kuna seda pääpiiskopi majas sündis, oli piiskopi
magamise kambris järgmine lugu. Piiskop oli juba
ülestõusnud, kui maawärisemine algas. Seal jooksis
üks jääger (kütt) tema tuppa ning kui ta nägi, et
mahasadawad müüritükid tema taga ukse-augu kinni
matsiwad, kiskus ta ehmatuse karjatamisega akna pärani
ning tahtis alla hüpata. Piiskop aga tõmbas-meele
tuma tagasi ja hüüdis: „Siin on meie haud, siia
peame meie surema!" Sellest ütelusest tunneme õige
selgeste ära, missugune ehmatus nende üle walitses.
Piiskop, kes weel sellsamal päewal Agramist ära sõitis,
kautas prügisse oma risti ja piiskopisõrmukse ära.

Kindral Mussuli 12 aastane terane poeg waatas
natuke enne maawärisemist Üknast wälja ja tunnistas
wääwlikarwalist koidupiirt taewa äärel. „Papa," ütles
ta korraga, „see näeb just nii wälja, nagu enne Soo
doma ja Gomorra ümberlöõmist." Praegu tahtis isa
oma poja suu sündsa wastusega kinni sulguda, kui maa
alust mürinat kuulda oli ja tassid ja asjad müüri pealt
ärakadustwad. „Seal olen ma oma poega nagu prohwe-
tit kartnud," jutustas kindral, kes sõawäljal 4 nädalat
järestiku iga päew kartuseta oli olnud, kus mässajate
kümnekordne wägi tema weikese salgakese ära wõis pi
gistada. Soldatid, kes sõas lugemata korde surmale
kartmata silma on waadanud ja kõigesugust hada naer
des on kannud, ei salganud mitte, et neid maawärise
mine hirmu ja ärarääkimata kartusega täitnud oli. Ka
õpetatud mehed on tunnistanud, et esimene mõte nende
meeles wiimne päew ja kõige asjade otö on olnud.
Ja mõnda kange on hirm olnud, et kellegi! neist, keda
maawärisemine sängist leidis, meelde ei tulnud, endid
riidesse panna. Särgi wäel jooksiwad nad talwekuu
külma kätte wälja ja alles siis, kui mürin ja kolin mööda
oli, saiwad nad mahti, sellepeale mõtelda, kuidas riideid
tühjast majast wälja tuua. Kui aga juba mehed, kes
häda ja hirmuga läbi on käinud, niisugusel lool nagu
pääta on, mis peame siis weel naisterühmast, kes jo
ikka õrnem ja nõrgem on, arwama! Nad oliwad kõik
nii ära ehmatanud ja kohmetanud, et neil praegu weel
see tundmine on, nagu õõtsuks maa nende jalgade all
ja kõiguksiwad kõik kirikutornid ja korstnad nende ümber.
Mõned ei julge magama minna ja mõned jälle on ko
guni haigeks jäänud.

Mitte üksi Agrami linnas, waid ka ümberkaudses
maas oli maawärisemist leida. Mõnes kohas leiti maa
6 tolli laiuselt lõhki olewat ning sellest praust ajas
mudast wett üles; mõnes kohas jälle oli maa 2 künni
3 sülla laiuselt lõhkenud ning selle lõhe lähikonda oli
päratu hulk weikseid mudapurtskawaid mäekesi asunud.
Muda oli 7 künni 8 jalga praust kaugele wäljaajanud,
millest arwata wõib, et muda 4 künni 5 sülda kõr
gesse on purtskanud. Maapragu arwatakse mitu wersta
pikk olewat. Tema käib aga nagu maawärisemine ise
põhjast lõuna poole. Kange maapõrumine on terwes
Kroaatsia maakonnas, kelle päälinn Agram on, kahju
teinud, mis aga wähem on, kui nimetatud tuttawas
õnnetusekohas. Fünfkirhheni linnas oli maawärisemine
just kirikuajal ja nii kange, et kiriksand ja hulk pealt-,
kuuljaid nagu rabatud maha langefiwad. Ühes töises
kohas on õpetaja kiriku rusude alt wälja tõmmatud.
Muial linnades on müürid lõhkenud ja majad wabi-
senud; maal aga ei olnud nii suurt kahju leida, sest
talupoegade weikesed madalad majad, mis weel puust
ja kerged on, ei lagunenud maapõrumisel mitte nii ker-
geste ära. Nemad on nüüd linnarahwale palju arm
samad elukorterid, kui kõik linna palleid ja lossid kokku.

Zenfuri poolest lubatud. Riias, 1. Detsembril 1880.

e s k e.

I.
Uuemal ajal on Eestlaste kirjatöö rõõmustawalt

kaswanud. Umbes sada raamatut ilmuwad aastal.
Nende seas on küll palju kehwa sisu ja wigase ja lon
kama keelega raamatuid ja ka neid, mis liig wäetima-
teks raamatuteks nimetada wõime. Siiski häid raama
tuid ei ole ka enam liig wähä, nende arw on iseära
nis paarist aastast saadik uute kirjanikkude juure-tule-
mise ja mõne endise paremaks muutmise armuga üht
lasi kaswanud ja wäetimaid raamatuid wõimsaste wõitma
hakanud. Mina olen mitu kord Eesti Kirjameeste
Seltsis ja muial kirjameeste keskel arutanud, et kehwa
raamatute wastu kõige parem ja mõnusam rohi on
heade raamatute wälja-andmine. Mitmed Eesti kirja
mehed on selle poolest sagedaste nõuu pidanud ja omalt
poolt ikka enam paremat ja tarwilisemat tööd teha
püüdnud ise kirjutades ja tõisi hea nõuuga toetades ja
aidates. Sellele püüdmisele tuli ootamata tähtis abi
ja uus jõud juure. Üks Eestirabwa heategija kirjutas
mulle kahe aasta eest, et tema tahab kõige paremaid
ja kõige ilusamaid raamatuid maailma kirjanduse warast
oma kulu peale Eestt keelde ümber panna lasta ja
palus selleks minu nõuu ja abi. Hiljem rääkisime
asja suu-sõnal läbi. Heategija kingib kakstuhat rubla
niisuguste raamatute wälja-andmiseks — nende ümber-
panejate ja trükkimise maksuks — kelle eest wiis ehk
kuuS umbes kümne trüki-poognalist raamatut wälja
anda wõib. Selle rahaga, mis nende raamatute müümi
sega sisse tuleb, lastakse jälle uusi sarnatseid häid raama
tuid trükkida, nii et kapital ühte puhku kaswab, aga
ikka raamatute näul. Asja toimetamine usaldati minu
hooleks. Üksnes suuremaid raamatuid ilmutatakse nime
tatud kapitaali pea-omaduse kuluga, mõned, mis suu
ruse poolest korraga kallid maksma tuleksiwad, üks künni
kolm ehk enam rubla, ilmuwad jagude kaupa. Raama
tud kannawad üleüldiseks nimeks "

Neist raamatutest on seiemaani kaks järgmist
ilmunud. (Järg jääb tulema.)

Vkalja Mart ja Kalja Part.
l.

Nalja Mart: Kas sa, Pärt, seda „Eesti Posti
mehe" uue tellimise kuulutust ka juba lugenud oled?
Mis see sõna seal tähendab, et „Postimees" tulewal
aastal „igapidi kõige parema Eesti ajalehe nime ja
auu saab kandma," ja et selle ajalehe „sisu uue aas
taga tuumakaks" saab tõusma?

Kalja Part: Selle üle wõin sinule küll otsust
anda. Esmalt tuleb nime kohta seda ütelda, et „ Eesti
Postimehe" nimi tulewal aastal „Eesti Baltimees"
saab olema, ja Baltta on meie partei juures kõige
auusam nimi. Töiselt oled sa tähele pannud, et juba
tükk aega Pardikat, Mardikat, Kägu ega muud „Eesti
Postimehe" kaastöölooma seal awalikult ette ei ole
tulnud. Need on nüüd kõik nuuma peal, kus neid
selge wilja tuumaga söödetakse. Peale uut aastat
hakkawad nad siis wälja laduma, mis nad nüüd korja-
wad, ja sellepärast saab „Eesti Postimees" tulewal
aastal kõige tuumakam ajaleht olema.

Nalja Mart: Helde aeg! siis tarwis aga kat
suda, et aegsaste eest ära saame. Kui seesugused loomad
nii kaua kogutud „tuuma" wälja hakkawad andma,
siis ei ole enam nalja, siis on nali ka otsas!

II.
Kalja Pärt: Mis see „Otepää lesk" seal Tartu

maal nii kangeste nutab, et pisara ojad juba Tartusse
ulatawad, kus muidugi juba kringli sõda, rõuge haigus,
Emajõe suur West ja muud.õnnetumad juhtumised ini
meste elu mõrudaks teewad?

Nalja Mart: Eks ta ei nuta ikka ka nagu kõik
lesed: ühe silmaga sünnitab pisaraid, töisega wahib
uut peigmeest.

Kalja Pärt: No jah, eks need lesed ikka kõik
tänamatad ei ole. Kui kõik hästi ei ole läinud, siis
on ikka õnnis mees süüalune.

IIL
Kalja Pärt: Mis sa sellest, Mart, arwad, et

„Eesti Postimehe" järel J. Jung „Eesti wanaaegse
päeliku ehk kuninga Lembitu kindluse ehk linnamäe"

üles on leidnud? Kas see mees ei ole üks suur auu-
wäärt Eesti wana-aja uurija, nagu „ Eesti Postimees"
ütleb? „Selle uurimise järele on Lembitu linnamäe
hooned tahumata palkidest ehitud olnud, seest ja wäljast-
pidi sawiga kinni määritud, lae peale mättaid pandud
2—3 jalga paksult", nagu „ Eesti Postimees" kirju
tab. Waata kui toored need wanad Eestlased on olnud!
Kui juba nende kuningas nii ropuste ja waesett elas,
mis tegi siis alles rahwaS?

Nalja Mart: Kui wanad Eestlased Rootsimaa
wana Sigtuna kantsi ära mõistfiwad lõhkuda ja wõita,
kelle waremeid nüüd weel imekspannes waadatakse;
kui nad oma laewadega rikust ja wara ka muu maadelt
oma kodu tõiwad, nii et Sakslastel Eestlaste hõbedat ja
kulda koormale kaupa ära sai wedada, kuidas Pidi siis
kuningas Lembito nii waeses onnis elama, keda tahu
mata palkidest üles oli tehtud ja sawiga äramääritud?

Kalja Pärt: See on kõik wale, seda ei ole
olnud, seda on nüüd kuulsad J. Jung ja Harry Jann-
sen wälja uurinud.

Nalja Mart: Kuule Pärt, ütle oma nimetatud
sõpradele, et nad mitte Eesti wana-aja uurijad ei
ole, waid paljalt Eesti wana auunime maha küüri-
j a d. Lehvwa mägi wõib küll wanal ajal ümberkaudse
küladele warjupaigaks olnud olla, kuhu nad omi asju
ja naisi warjule wiisiwad, kui naabrid riisuma tuli-
wad, aga mitte wanema Lembito kants.

Kalja Pärt: No jah, sina räägid ikka seesugust
juttu. Aga ma ütlen sulle, et J. Jung üks kuulus
uurija on, ja selle eest paneme teda Eesti Aleksandri
kooli direktoriks.

Nalja Mart: Sinna ta küll ei saa, see amet
on tema „suuruse" kohta liig weike, aga ehk ta saab
wiimaks ommeti Berliini uniwersiteedi peale professo
riks. Seal saawad teda Sakslased õige weel kiitma,
kui ta Eestirahwa wana aega „uurides" selle rahwa auu
weel edasi maha küürib.

Kirja wastused.
629) K. 2. W—s. Seal ta on, nii pea kui mõnes numris

wõitlemist ei ole, siis on ta kohe „natukene lahja", nagu Teie päälehefi
46. ütlete. Ja see on ka tõsi: wõitlemine on elu. Kui meie edasi

ei wõitle, siis läheme kergelt tagasi. Aga keegi ci wõi meie käest pärida,
nagu kellegist armsast wõitlejast, et meie iga sõimaja turunaisega ehk hau
kuja koeraga tegemist peame tegema. Kui „Eesti Postimees" igas omas
numris seesugust loomi oma lugejatele raha eest näitab, siis wõime teda
üksi kui menasherii-pidajat kiita ehk tema üle tema liig waese loomade
pärast naerda, aga kui redaktorit ei wõi meie teda oma wastaliseks mitte
pidada. Meie armastame küll wõitlemist, sest et meie elu armastame,
aga mitte kärnaste koeradega, kes pealegi aia tagant warjul hauguwad
ja huluwad.

630) Dr. M. 28. T—8. Oleme ka Teie kirja ^raamatutest"
tänuga kätte saanud ja saame wõimalikult pea tarwitama.

631) C. R. S—s. Oma „õiendust" leiate trükitud olewat ja
saate wist sellega rahul olema, mis seletuseks juure lisasime. Kirjasaatja
nime ei wõi meie aga mitte nimetada.

632) E. L. K—s. Teie „Nalja Mardis" ei ole uusi mõtteid.
633) H. S. L—s. See on küll üks rumal tükk, mis see pere

mees tegi, aga ajalehes ei maksa temast ühtegi rääkida.
634) J. K. Kr—lis. Olge terwe nende sõnumete eest. Ei tea

weel, millas ruumi leiame.
635) J. A. L—s. Kui Teie küla korts läbi ööd joodikuid täis

ja seal nii rumalaid kiskumise tukka ette tuleb, siis on küll kurb lugu.'
Aga ka emake seda asja sillakohtusse, küll siis kõrtsmik oma palga kätte saab.

636) A. K. M—s. Esimese kirja peale leiate wastuse Jte 44
seest. Teie kalender on nagu kõik Saaremaa kalendrid ristpaela all pos
tiga ära saadetud. Pärige posti pealt järele. Mis wiimase küsimise
kohta ütelda tuleb, siis on Teie elukoht seks liig kõrwal.

637) J. Ä. 358oiga jõe ääres. Kaks wiimast laulu lähemad korda,
aga ei kõlba weel trükkida. Saadetud ennemuistest juttu saame awaldama.

638) H. R. S—s. Ilma nimeta, ei wõi tarwitada.
639) G. W. L—s. Armas weli, saame küll Teie rõõmsast kooli-

õnnistamisest jutustama, aga nii pitkalt ei ole woimalik. Meie lehe ruum
ei kannata seda mitte, et ühest juhtumisest wiis poognat tema sisse
mahutame.

640) J. T. L—s. Mis Teie omas kirjas kuulsa Eestimeeste
elulugudest ütlete, on tõsi. Meie soowimine oli juba ammugi, neid omas
ajalehes awaldada, aga piltide tegemine, millega ühes meie neid ilmu
tada tahame, tarwitab nii palju aega ja kulu, et seiemaale malmis ei
saanud. Saame aga pea nii kaugel olema.

641) H. J. S—s. Mis Teie ütlete, on tõsi: „Kui talupojad
omast waesusest omr kopikaid oma Eesti Aleksandri kooli heaks kokku
mõistsiwad panna, siis saawad nende walitsetud liikmed kui kooli eestseisus
ka õigeid kooliõpetajaid ja raamatuid walitseda mõistma, mis meie aga
praegu Lutheruse ririku walrtsuse all koolides mitte ei leia." — Igal
pool, kust meile wähegi sõnumeid on tulnud, on rahwa otsus ikka üks
ja seesama: Aleksandri kooli eestseisuses peab enam talupoegi olema, kui
kaks meest! ja see on ka õige pärimine, keda ilma waidlemata veab
taidetama.

eest. Saame teda nii pea kui woimalik trükkima.
643) W. R. T-s. Meie ei saa neist mõtetest aru. Seletac

meile lugu ara, kuhu need sõnad lahewad.
.. .64^ Üks mitme nimel Amblast Seesugused asjad on meie mac

nn rgapäewased, et nerst pahu ei maksa rääkida. Siiski saame tüfa
tarnitama.
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° ^.et*e.r?c!e armas lugeda, aga ruumi puuduse pärast wõir
palialt uksikud tukid tema seest trükkida.

^ i Armas suguwend! Meil on ööd ja päew
otsa tood, .et oma ajalehega järjele saame, kust peame seal seda ae
wotma, Tne küsimiste peale wastust anda, mis, kui seda täielikult te,

f00' acxstat tulist tööd tarwitab ja mitu raamatut täis täidal
Kur Tere uus ajaleht Eestirahwa kaluks wälja peab tulema ja Teil tõe-
truu Eesti süda rinnas on, siis ei ole palju juhtimist tarwis, waid T,
suva saab Teile ütlema, kuidas peate kirjutama. Teie 16 küsimise pec
wastust anda, on meil igapidi täitsa wõimata.

. K. K. H.-K—l. Esimene kiri on Teie käest kätte saat
Kork kalendrid, mis Haapsalu ja ümberkaudu läksiwad, oleme kaupme
G. J. Hollberg i kätte Haapsalu saatnud.
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